Părinţii vor avea a se îngriji de vestmintele de
pat şi îmbrăcămintea necesară.

Doritorii de a întră în acest institut au să se în-
sinue la preşedintele Senatului Toma Păcală protopop
în Oradea-mare, Beoty Odon utca Nr. 22, până la 2 15
August, a. c.

Oradea-mare, 18 Iunie (1 Iulie) 1909 1 - 2 gr.

Toma Păcală m. p. Georgiu Papp m p.
protopopul Orăzii-mari, preot actuar ş : asesor con-

ca preşedintele Senatului. zist.. ca notarul Senatului.

j Nr. 1477/110 .şc. 190 \

j Internatul gr . -or . rom. diecezan din Beiuş.

Pentru primirea elevilor în internatul diecezan
gr. ort.

Pe lângă aceasta, ca condiţiune pentru ad
mitere la examen să pune şi aceea, că fiecare
elev privatist, trebue să produc atestat de con
duită şi atestat dela parohul locului, că şi-a
mărturisit păcatele şi s'a împărtăşit cu sfintele
taine în postul Naşterii şi al învierii Domnului.

Arad, 22 iunie (5 iulie) 1909.

Direcţiunea.

Nr. 4055/1909.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor ce-i priveşte,

că petiţiunile de primire în institutul . teologic
ort. român din Arad, pe anul şcolar 1 9 0 9 / 1 0
au să fie înaintate la adresa Consistorului gr or.
român din Arad, cel mult până în 1/14 August
a.

din Pilul-
mare la oficiul protopopesc din Chişineu (Kisjeno)
până la ferminul concursual ; iar pentru a-şi arătă
deşteritatea în cele rituale şi oratorie, să se prezen-
teze în vre-o duminecă ori sărbătoare în sf. bis. din
Pilul-mare, având să observe dispoziţiunile §-ului 20
din Regulam, pentru parohii

Chişineu," 2/15 iulie 1909.
Oficiul ppesc ort. rom. al iractului.

în conţelegere cu: Dr. Ioan Trailescu pprezbiter.
- • — 1—3

Pe baza decisului Ven. Conz. de sub nr. 1694,
a. c. pentru îndeplinirea parohiei de clasa I Dş-
Fordu se escrie concurs cu termin de 30 sile dela
prima publicare.

paroh. gr. or. rom. din
Buieni, să le subştearnă până la terminul susindicat
la ificiul ppopesc în Buteni (Buttyin) şi să se prezinte
în yre-o duminecă ori sărbătoare spre a-şi arătă de-
ste/itatea în cant şi tipic în sf. biserică sub durata
concursului.
/ Din şedinţa com. par. ţinută Ia 14/27 Iunie 1909.

Alesul îşi va ocupa postul învăţâtorecc la 1 sept n.
Reflectanţii la acest post, sunt poftiţi a-şi trimite

recursele oficiului protopopesc din Chişineu şi a se
prezentă in timpul terminului concursual în sf. bise
rică, spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa com. parohial din Erdeiş, ţinută la
14/27 iunie 1909.

George Ardelean, llie Rotar,
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu : Dr. Ioan Trăilescu, protoprezbiter.

acestei Iicitaţiuni îşi rezervă dreptul de a dă lucrarea
aceluia, în care va avea încredere, iar acesta va avea
să restitue epitropiei tractuale, pentru spesele avute
cu procurarea planului şi preliminarului, suma de

| I V 2 % a preţului de exclamare.
Reflectanţii nu pot pretinde nici o rebonificare

avută cu excursiunea la faţa locului sau pentru par
ticipare la licitaţiune.

Vaşcău, la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Adrian P. Deseanu,
protoprezbiter.

lucrarea întreprinzătorului în care va avea încredere,
iar acesta va rebonificâ pentru plan şi preliminar con-
munei bisericeşti l1/2 % d'11 preţul de exlamare.

Reflectanţii, pentru participare la licitaţiune nu
pot pretinde nici o rebonificare a speselor.

Vaşcâu-Băreşti la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Pentru comitetul parohial mixt:
Adrian P. Deseanu

pro toprezb.-paroh.